АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________                                                                                      №  ________________

Администрация Тоншаевского муниципального района Нижегородской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в сфере

образования Тоншаевского муниципального района», утвержденного

постановлением Тоншаевской районной администрации от 18 марта 2013 года № 72

(в ред. от 19.07.2013 №168, 07.04.2014 №47, 19.06.2014 № 98, 14.07.2014 №113)

следующие изменения:

1.1. В разделе I. «Изменения в дошкольном образовании, направленные на

повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с

этапами перехода к эффективному контракту»:

1.1.1.  Подраздел 3 «Основные количественные характеристики системы

дошкольного образования» изложить в новой редакции:

 1 августа 2014 года 64-р

О внесении изменений в План мероприятий («дорожная карта») «Изменения

в сфере образования Тоншаевского муниципального района», утвержденного

постановлением Тоншаевской районной администрации

от 18 марта 2013 года № 72

124

«

№ п/п
 Наименование

показателя

Единица

измерения
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1
Численность детей

дошкольного возраста
тыс. чел. 1,47 1,50 1,48 1,47 1,47 1,44 1,40

1.1 до 1 года тыс. чел. 0,22 0,20 0,21 0,21 0,21 0,22 0,19

1.2 1 год тыс. чел. 0,21 0,22 0,20 0,21 0,21 0,21 0,22

1.3 2 года тыс. чел. 0,21 0,22 0,22 0,20 0,21 0,21 0,21

1.4 3 года тыс. чел. 0,22 0,21 0,22 0,22 0,20 0,21 0,21

1.5 4 года тыс. чел. 0,24 0,22 0,21 0,22 0,22 0,20 0,21

1.6 5 лет тыс. чел. 0,24 0,24 0,22 0,21 0,22 0,22 0,20

1.7

6 лет (с учетом

численности детей в

возрасте 1-6 лет,

скорректированной на

численность детей в

возрасте 5-6 лет,

обучающихся в

общеобразовательной

организации)

тыс. чел. 0,126 0,17 0,18 0,18 0,18 0,15 0,14

1.8

7 лет (с учетом

численности детей в

возрасте 1-6 лет,

скорректированной на

численность детей в

возрасте 5-6 лет,

обучающихся в

общеобразовательной

организации)

тыс. чел. 0,006 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

1.9.

Численность детей

дошкольного возраста

от 1 года до 7 лет

 1,26 1,30 1,27 1,26 1,26 1,22 1,21

2

Численность

воспитанников

дошкольных

образовательных

организаций

тыс. чел.

0,94 0,945 0,97 1,00 1,09 1,09 1,09

2.1 до 1 года тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0

2.2 1 год тыс. чел. 0,063 0,055 0,06 0,06 0,08 0,11 0,10

2.3 2 года тыс. чел. 0,163 0,11 0,13 0,15 0,17 0,18 0,21

2.4 3 года тыс. чел. 0,173 0,17 0,18 0,19 0,20 0,21 0,21

2.5 4 года тыс. чел. 0,203 0,18 0,18 0,19 0,22 0,20 0,21

2.6 5 лет тыс. чел. 0,203 0,24 0,22 0,21 0,22 0,22 0,20

2.7

6 лет (с учетом

численности детей в

возрасте 1-6 лет,

скорректированной на

численность детей в

возрасте 5-6 лет,

обучающихся в

общеобразовательной

организации)

тыс. чел. 0,126 0,17 0,18 0,18 0,18 0,15 0,14

2.8

7 лет (с учетом

численности детей в

возрасте 1-6 лет,

скорректированной на

численность детей в

возрасте 5-6 лет,

обучающихся в

общеобразовательной

организации)

тыс. чел. 0,006 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

2.9.

численность

воспитанников

дошкольных

образовательных

организаций от 1 года до

7 лет

 0,94 0,945 0,97 1,00 1,09 1,09 1,09

3

Охват  детей

дошкольным

образованием от 1 года

до 7 лет (по возрастам)

% 79,14 76,6 78,9 82,33 88,41 89,3 90

3.1 1 год % 28,6 25 30 28,5 38 50 52,6

3.2 2 года % 77,6 50 59 75 80,9 85,7 95,5

3.3
3 года

% 78,6 81 81,8 86,4 100,00 100,00 100,00

3.4 4 года % 84,6 81,8 85,7 86,4 100,00 100,00 100,00

3.5 5 лет % 84,6 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

3.6 6 лет % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

3.7 7 лет % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

3.8

Охват детей

программами

дошкольного

образования (с учетом

численности детей в

возрасте 1 – 6 лет,

скорректированной на

численность детей в

возрасте 5 – 6 лет,

обучающихся в

общеобразовательной

организации)

% 74,6 75 77,4 79,4 86,5 87,7 89,9

4

Численность детей,

поставленных на учет

для получения

дошкольного

образования

тыс. детей 0,275 0,395 0,30 0,29 0,15 0,15 0,15

4.1
Для детей от рождения

до 3 лет
  0,228 0,23 0,21 0,20 0,15 0,15 0,15

4.2 Для детей 3-7 лет   0,185 0,165 0,09 0,09 0 0 0

5

Потребность в

увеличении числа мест

в дошкольных

образовательных

организациях

мест 185 165 90 90 0 0 0

6

Инструменты

сокращения очереди в

дошкольные

образовательные

организации

(ежегодно) –

количество мест,

созданных в ходе

мероприятий по

обеспечению к 2016

году 100 процентов

доступности

дошкольного

образования

мест 20 75 0 90 0 0 0

6.1.

в том числе

высокозатратные

места (за счет вновь

создаваемых мест в

дошкольных

образовательных

мест 20 75 0 90 0 0 0

организациях),  из них:

6.1.1 за счет строительства мест 0 75 0 90

0

 0 0

6.1.2

за счет создания

дополнительных мест

в функционирующих

дошкольных

образовательных

организациях

(капитальный ремонт

(далее – капремонт))

мест 0 0 0 0  0 0  0

6.1.3

за счет возврата и

капремонта ранее

переданных зданий

дошкольных

образовательных

организаций,

пустующих зданий

мест 0 0 0 0

0

 0  0

6.1.4

за счет использования

имеющихся резервов

(увеличение

количества мест

МДОО  в соответствии

с действующими

санитарно-

эпидемиологическими

требованиями к

устройству,

содержанию и

организации режима

работы  в дошкольных

организациях и

мест 0 0  0  0  0  0  0

перерасчета площадей

групповых ячеек

существующих МДОО

по нормативу 2 кв.м.

на ребенка 3-7 лет)

6.1.5

создание и капремонт

МДОО на базе

общеобразовательных

организаций

мест  0 0 0   0  0 0  0

6.1.6

за счет расширения

альтернативных форм

дошкольного

образования (создание

семейных детских

садов)

мест 20 0 0 0 0 0 0

6.2
за счет развития

частного сектора мест  0  0  0  0  0 0   0

6.3

иные формы создания

мест (за счет

увеличения числа мест

в группах

кратковременного

пребывания)

мест 0 0 0 0 0 0 0

7

Места, введенные с 1

января 2012 года

(накопленным итогом)

мест 20 95 95 185

185

185 185

7.1 за счет строительства мест 0 75 0 90 0 0 0

7.2

за счет создания

дополнительных мест

в функционирующих

дошкольных

образовательных

организациях (кап

ремонт)

мест 0 0 0 0 0 0 0

7.3

за счет возврата и

капремонта ранее

переданных зданий

дошкольных

образовательных

организаций,

пустующих зданий

мест 0 0 0 0 0 0 0

7.4
за счет использования

имеющихся резервов
мест 0 0 0 0 0 0 0

7.5
создание семейных

детских садов
мест 20 0 0 0 0 0 0

7.6

создание и капремонт

МДОО на базе

общеобразовательных

организаций

мест 0 0 0 0 0 0 0

7.7

за счет развития

негосударственного

сектора

мест 0 0 0 0 0 0 0

7.8

за счет увеличения

числа мест в группах

кратковременного

пребывания

мест 0 0 0 0 0 0 0

8

Численность других

категорий работников

дошкольного

образования

тыс. чел.

0,208 0,206 0,206 0,206 0,214 0,214 0,214

9

Численность

педагогических

работников

дошкольного

образования

тыс. чел. 0,097 0,097 0,103 0,102 0,106 0,106 0,106

10

Число воспитанников

в расчете на

1 педагогического

работника

человек 9,7 9,7 9,4 9,8 10,3 10,3 10,3

11

Отношение

численности детей в

возрасте от 3 до 7 лет,

получающих

дошкольное

образование в

текущем году, к сумме

численности детей в

возрасте от 3 до 7 лет,

получающих

дошкольное

образование в

текущем году и

численности детей в

возрасте от 3 до 7 лет,

находящихся в

очереди на получение

в текущем году

дошкольного

образования

% 79,4 82,5 89,6 89,8 100 100 100

12

Доля педагогических

работников

дошкольных

образовательных

организаций, которым

при прохождении

аттестации  в

соответствующем году

присвоена первая или

высшая категория

% 4,7 14,2 21,7 18,9 4,7 11,3 23,6

13

Удельный вес

численности

работников

административно-

управленческого и

вспомогательного

персонала в общей

численности

работников

дошкольных

образовательных

организаций

% 24,3 24,4 23,9 24 23,8 23,8 23,8

».

1.2. В разделе II. «Изменения в общем образовании, направленные на

повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с

этапами перехода к эффективному контракту»:

  1.2.1. Подраздел 3 «Основные количественные характеристики системы

общего  образования» изложить в новой редакции:

«

 Единица

измерения

2012

год

2013

год

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

Численность детей и

молодежи 7 – 17 лет

тыс.

человек

1,7 1,7 1,8 1,8 1,8 1,9 1,9

Численность

учащихся по

программам общего

образования в

общеобразовательных

организациях

-»-

1,478 1,471 1,515 1,601 1,647 1,718 1,767

Количество

общеобразовательных

организаций

Ед. 11 11 11 10 10 9 9

Численность

учащихся в расчете

на 1 педагогического

работника

общеобразовательной

организации

человек 7,4 8,3 8,4 8,9 9,1 9,5 9,7

Удельный вес

численности

учащихся

организаций общего

образования,

обучающихся по

новым федеральным

государственным

образовательным

стандартам (к 2018

году обучаться по

федеральным

государственным

образовательным

стандартам будут все

учащиеся 1 – 8

классов)

процентов 20,5 31,5 43 53,8 63,7 71,1 77,5

Доля работников

административно-

управленческого и

вспомогательного

персонала в общей

численности

работников

общеобразовательных

организаций

процентов 10,6 11,1 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0

Доля педагогических

работников

общеобразовательных

организаций,

которым при

прохождении

аттестации  в

соответствующем

году присвоена

первая или высшая

квалификационная

категория

-«- 6,2 10,6 21,3 38,8 8,5 19,7 16,3

Удельный вес

численности

обучающихся,

охваченных

мероприятиями

профессиональной

ориентации, в общей

их численности

-«- 59,4 60,1 60,3 61,4 61,4 61,4 61,4

 ».

1.3. В разделе III. «Изменения в дополнительном образовании детей,

направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования,

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

1.3.1. Подраздел 3 «Основные количественные характеристики системы

дополнительного  образования детей» изложить в новой редакции:

«

Количественные

характеристики

Единица

измерен

ия

2012

год

2013

год

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

Численность детей и

молодежи 5 - 18 лет

(не включая 18-

летних)

 человек

2496 2256 2372 2441 2498 2526 2606

Доля детей,

охваченных

образовательными

программами

дополнительного

образования, в общей

численности детей и

молодежи 5 – 18 лет

процент

ы

84 84 84 84 84 84 84,7

Численность

педагогических

работников

организаций

дополнительного

образования.

тыс.

человек

0,014 0,012 0,013 0,013 0,013 0,013 0,013

Численность детей в

возрасте от 5 до 18 лет

в расчете на одного

педагогического

работника

организаций

дополнительного

образования

человек 178 188 182 187 192 194 200

Доля педагогических

работников программ

дополнительного

образования, которым

при прохождении

аттестации  в

соответствующем

году присвоена первая

или высшая категория

процент

ов

28,6 33,3 28,6 0 28,6 28,6 33,3

  ».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации                                                                       А.В. Коновалов